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Seznam zkratek
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o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního

pořádku České republiky (č. 2/1993 Sb.), ve znění pozdějších

předpisů.

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

StGB Německý trestní zákoník, Strafgesetzbuch, ze dne 13. listopadu 1998,

ve znění pozdějších předpisů.

StPO Německý trestní řád, Strafprozeßordnung, zed ne 7. dubna 1987, ve
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TrZ Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve

znění pozdějších předpisů.

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení FMZV

č. 209/1992 Sb.), ve znění pozdějších protokolů

Ústava ústavní zákon České národní rady ze 16. prosince 1992 publikován v

české Sbírce zákonů pod č. 1/1993 Sb, Ústava České republiky, ve

znění pozdějších předpisů

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a

o soudnictví ve věcech mládeže (zákon o soudnictví ve věcech

mládeže) ve znění pozdějších předpisů.

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a

řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů.
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Úvod

Tato rigorózní práce se zabývá fenoménem rozhodování formou trestního příkazu jakožto

specifickým typem rozhodnutí v trestních věcech. Trestní příkaz však nepředstavuje pouze

určitý druh rozhodnutí, nýbrž vzhledem k množství věcí, kterým se jím řeší, ovlivňuje do

značné míry nejen vnímání trestního řízení společností, ale i uplatňování trestní politiky

vůbec.

Cílem předložené práce je zejména prezentovat nedostatky současné české právní úpravy

s návrhy řešení de lege ferenda a zároveň poukázat na to, že právní úprava nereflektuje

tradiční chápání trestního příkazu. Práce si však klade za cíl neomezit se pouze na teoretické

pojednání o institutu trestního příkazu, nýbrž i seznámit čtenáře s jeho praktickou aplikací,

čehož má býti dosaženo především rozborem soudní judikatury, která se k institutu trestního

příkazu váže.

Pro účely komplexního postižení problematiky byly zvoleny vědecké metody, které mají

výše uvedené cíle naplnit. Jedná se především o metody analytické a syntetické, zastoupené

metodou abstrakce a metodami indukce a dedukce. Z užitých dílčích metod pak půjde

zejména o metody logické a komparatistické, v rámci níž se zaměřím na německou právní

úpravu trestního příkazu.

Práce je členěna do čtyř základních kapitol:

V první části práce bude kladen důraz na představení trestního příkazu v širším kontextu.

Pokusím se přiblížit jeho smysl a účel a na základě tohoto pak o svou vlastní obecnou

definici, která by se měla uplatnit bez ohledu na právní úpravu konkrétního státu. S takto

definovaným trestním příkazem pak budu operovat dále v práci a konfrontovat jej se

současnou úpravou v trestním řádu (dále též „TŘ). Dále v této části práce vymezím trestní

příkaz jakožto rozhodnutí, zvláštní typ řízení a odklon.

Druhá část práce bude věnována historickému vývoji právní úpravy trestního příkazu

v jeho moderní podobě, tj. od poloviny 19. století až do počátku 90. let minulého století.

Největší část práce bude představovat část třetí zabývající se platnou právní úpravou

trestního příkazu v České republice. V této části budou podrobně rozebrány podmínky pro
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vydání trestního příkazu, reflexe základních zásad v tomto druhu rozhodnutí, přičemž

opominutou nezůstane ani judikatura Evropského soudu pro lidská práva. Dále se zaměřím

na obsahové náležitosti trestního příkazu a na oproti standardně konanému trestnímu řízení

specifické postupy, které samotnému vydání trestního příkazu předchází. Rozebírána bude i

otázka sankcionování trestním příkazem, kdy zkonfrontuji možnosti trestání touto formou

rozhodnutí s hmotněprávní úpravou v trestním zákoníku (dále též „TZ“), ať již půjde o

obecné zásady sankcionování či úpravu podmínek pro ukládání jednotlivých druhů sankcí.

Dále se budu věnovat i zvláštnostem doručování trestního příkazu a významnou část práce

věnuji i institutu odporu a opět poukáži na dle mého názoru nesprávné vnímání tohoto

institutu jakožto formy opravného prostředku. Zvláštní kapitola bude věnována osobě

poškozeného, která právní úpravou trestního příkazu tratí mnoho ze svých práv pro efektivní

uplatnění svého soukromoprávního nároku, a to v komparaci s možnostmi, které jsou jí dány

k dispozici ve standardním trestním řízení. Konečně v poslední kapitole budou rozebírány

možnosti nápravy pravomocného trestního příkazu cestou mimořádných opravných

prostředků.

Poslední čtvrtá část této práce se bude zabývat právní úpravou trestního příkazu ve

Spolkové republice Německo, kde má tento typ rozhodování ve své moderní podobě nejdelší

tradici.

Práce reflektuje právní stav ke dni 29. 10. 2015.
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1. Obecně k trestnímu příkazu

Trestní příkaz představuje české označení procesního institutu užívaného typicky

v zemích kontinentálního právního systému, jehož primárním cílem je dostání požadavku

procesní ekonomie v trestním řízení. Široká škála států, jejichž právní řád trestní příkaz

zakotvuje, sebou přináší nejenom logickou různorodost označení (kromě trestního příkazu

v České republice např. trestný rozkaz ve Slovenské republice, Strafbefehl ve Spolkové

republice Německo nebo ve Švýcarské konfederaci, ordonnance penale ve Francouzské

republice, decreto penale v Italské republice, Strafverfügung v Rakouské republice, wyrok

nakazowy v Polské republice atd.), ale i pestrost jednotlivých právních úprav.

Pokoušíme-li se o definici trestního příkazu, nabízí nám odborná trestněprocesní literatura

mnohá stručná shrnutí toho, v čem spočívá podstata tohoto institutu, a zároveň se snaží trestní

příkaz subsumovat pod některý z obecnějších pojmů – např. pod pojem soudcovského

rozhodnutí, právního řízení či odklonu v trestním řízení. Již úvodní definování trestního

příkazu není ovšem nikterak jednoduchým úkolem, který by bylo možné beze zbytku úspěšně

splnit větou holou, zejména pak, pokud tak máme učinit v měřítku přesahujícím rámec české

právní úpravy.

Mám za to, že v nejobecnější rovině lze trestní příkaz označit za procesní institut, kterým

orgán činný v trestním řízení, zpravidla soud, nabízí na podkladě svých dosavadních zjištění

zainteresovaným osobám vyřešení věci o nízké typové závažnosti, a to bez jejího veřejného

projednání před soudem. Návrh je učiněn v písemně předložené podobě, která obsahuje vždy

alespoň odsuzující výrok o vině a výrok o sankci. Pokud tyto osoby předložený návrh, byť

mlčky, přijmou, stane se tento závazným.

Výše uvedený popis trestního příkazu se snaží vystihnout jeho specifika a zároveň

respektovat odlišnosti právních úprav v rámci jednotlivých zemí. Tak např. orgánem činným

v trestním řízení, který může formou trestního příkazu rozhodnout, je sice typicky soud (např.
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v České republice nebo v Německu), ale může jím být i státní zástupce (ve Švýcarsku) nebo

dokonce i policejní orgán (takto je tomu na Islandu1).

Obdobně různorodý je taktéž okruh zainteresovaných osob, které mohou v souladu

s právním řádem daného státu trestní příkaz kvalifikovaně odmítnout a vynutit si tak veřejné

projednání věci před soudem. Vždy se jedná o osobu obviněného, tedy osobu, které se

navržené výroky přímo týkají, a jehož právo (nárok) na veřejné projednání věci před soudem

je zaručeno i v rámci mezinárodních lidskoprávních úmluv. V závislosti na právní úpravě se

dále může jednat např. o státního zástupce (typicky nenavrhuje-li vydání trestního příkazu,

popř. pokud jej sám nevydává), poškozeného, soukromého žalobce, zúčastněnou osobu atd.

Další podstatnou odlišností je obsah trestního příkazu s ohledem na trestní sankce, které

je možné jím navrhnout, resp. uložit, pokud je trestní příkaz akceptován. Vedle klasických

trestů některé právní řády umožňují uložit i správněprávní sankce, popř. některá ochranná


[…]


opatření podle §12 zák. č. 218/2003

Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

podmíněné upuštění od uložení

trestního opatření podle §14 zák. č.

218/2003 Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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2013:

Praha StČ JČ ZČ SČ VČ JM SM ČR

výjimečný trest 15 - 25 let

(§ 29 tr. zákona) resp. 20

- 30 let (§ 54 tr. zákoníku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

výjimečný trest doživotí 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NEPO s dohledem 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NEPO s dozorem 0 0 0 0 0 0 0 0 0

NEPO s ostrahou 1 0 0 0 0 0 0 0 1

NEPO se zvýšenou

ostrahou 0 0 0 0 0 0 0 0 0

domácí vězení 3 8 9 17 14 18 15 15 99

podmíněné odsouzení 4929 4971 2839 4066 6786 4109 5918 7418 41036

PO s dohledem 470 503 148 260 378 232 229 189 2409

obecně prospěšné práce 128 375 229 345 560 354 806 641 3438

ztráta čestných titulů a

vyznamenání 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ztráta vojenské hodnosti 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZČ v ostatních odvětvích 8 19 7 9 3 5 2 12 65

zákaz řízení motorových

vozidel 1330 2141 1021 1577 1811 1447 2310 2489 14126

ZČ v železniční dopravě 0 0 0 0 0 0 0 1 1

ZČ vychovatele a učitele 0 0 0 0 0 0 1 0 1

ZČ činnosti lékaře 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZČ jiné ve zdravotnictví 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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ZČ v pohostinství 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZČ v soukromém

podnikání (včetně

živností, funkcí a členství

v orgánech společností a

družstev) 8 0 3 2 3 13 6 5 40

ZČ vykonávat funkci

nebo zaměstnání v orgánu

věřejné moci 1 0 1 0 0 0 0 1 3

propadnutí majetku 0 0 1 0 1 0 0 0 2

propadnutí věcí nebo jiné

majetkové hodnoty 304 124 62 176 147 150 241 215 1419

propadnutí náhradní

hodnoty (§ 56a tr. zákona

resp. § 71 tr. zákoníku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zákaz vstupu na

sportovní, kulturní a jiné

společenské akce 6 0 0 0 2 1 12 8 29

peněžitý trest 143 305 185 212 188 320 805 548 2706

trestní opatření - obecně

prospěšné práce 1 0 0 0 7 2 6 3 19

trestní opatření - peněžité

opatření 0 0 0 0 0 0 0 0 0

trestní opatření - peněžité

opatření s podmíněným

odkladem výkonu 0 0 0 0 0 0 0 0 0

trestní opatření-

propadnutí věci nebo jiné

majetkové hodnoty 2 1 0 1 0 0 0 1 5

trestní opatření - zákaz

činnosti 1 0 0 0 2 1 2 3 9

trestní opatření -

vyhoštění 7 4 0 0 1 1 2 0 15

trestní opatření - odnětí

svobody podmíněně

odložené na zkušební

dobu 4 19 0 2 61 20 14 38 158

trestní opatření - odnětí

svobody podmíněně

odložené na zkušební

dobu s dohledem 0 0 0 1 1 1 0 0 3

trestní opatření - odnětí

svobody - nepodmíněně 0 0 0 0 0 0 0 0 0

vyhoštění 421 39 7 34 15 24 75 46 661

trestní opatření-

propadnutí náhradní 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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hodnoty (§ 56a tr. zákona

resp. § 71 tr. zákoníku)

trestní opatření-domácí

vězení 0 0 0 0 0 0 0 0 0

trestní opatření- zákaz

vstupu na sportovní,

kulturní a jiné

společenské akce 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zákaz pobytu 124 50 19 22 42 73 63 32 425

upuštění od uložení

společného

trestu/trestního opatření

(§ 37a tr.z. resp. § 45 tr.

zákoníku) 0 0 0 0 1 0 0 1 2

upuštění od uložení

souhrnného

trestu/trestního opatření

(§ 37 tr.z. resp. § 44 tr.

zákoníku) 11 4 2 2 22 2 5 5 53

upuštění od dalšího

trestu/trestního opatření

(§ 36 tr.z.) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od potrestání a

uložení ochr. léčení (§ 25

tr.z. resp. § 47 tr.

zákoníku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od potrestání a

uložení zabezpečovací

detence (§ 25 tr.z. resp. §

47 tr. zákoníku) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od potrestání (§

24 tr.z. resp. § 46 tr.

zákoníku) 1 0 0 0 0 0 1 1 3

podmíněné upuštění od

potrestání s dohledem (§

26 tr.z. resp. § 48 tr.

zákoníku) 1 0 0 0 0 0 0 0 1

vyslovena vina,

trest/trestní opatření

neuložen(o) - §227 tr.ř. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od uložení

trestního opatření podle

§11 zák. č. 218/2003 Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

upuštění od uložení

trestního opatření podle

§12 zák. č. 218/2003 Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

podmíněné upuštění od

uložení trestního opatření

podle §14 zák. č.

218/2003 Sb. 0 0 0 0 0 0 0 0 0