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 Předložená práce obsahuje 171 stran textu a je přehledně a logicky členěna do

úvodu, čtyř základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh

použité literatury je skutečně mimořádně obsáhlý a zahrnuje i nemalou řadu prací

zahraničních autorů. Práce je doplněna několika pečlivě zpracovanými přílohami

s dobrou vypovídací hodnotou. Po formální stránce nesporně splňuje předložená práce

požadavky kladné na práci rigorózní.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku jen zdánlivě přehlednou, neboť

při bližším zkoumání zde nalézáme řadu sporných a obtížných otázek, a to jak

z obecně-teoretického pohledu, tak i z hlediska konkrétní aplikační praxe, které jsou

mezi odbornou veřejností stálým předmětem diskusí, často kontroverzních. Zpracování

tématu je tedy rozhodně aktuální a přínosné. Metody odborné a vědecké práce, které

autor při zpracování použil, zejména metoda analyticko-syntetická a metoda

komparace, odpovídají povaze tématu a vytyčenému cíli.

Po stručném úvodu, ve kterém autor mimo jiné charakterizuje zaměření a cíl

své práce, se nejprve zabývá postavením zkoumaného institutu v systému trestního

procesního práva. Hodné pozornosti jsou úvahy o tom, že jde vlastně o návrh ze strany

samosoudce, který pak může, ale nemusí být, obviněným a státním zástupcem

akceptován. Souhlasit lze s tím, že otázka, zda trestní příkaz patří mezi odklony, závisí

na tom, co je vlastně odklonem míněno, na což se ovšem názory rozcházejí.

Velmi přehledně je zpracován historický vývoj zkoumaného institutu na našem

území, kde autor výstižně postihl základní vývojové mezníky a nezřídka i protichůdné

tendence v trestní politice. Posledně zmíněné pak svědčí o tom, že z pohledu

základních principů trestního procesu jde o institut přinejmenším sporný.

Jádrem práce je kapitola třetí, věnovaná analýze současné právní úpravy

trestního příkazu. Pečlivě a kriticky je zpracována partie o trestním příkazu z hlediska

základních zásad trestního řízení. Názorům a závěrům, které zde autor vyslovuje, lze

přisvědčit. Podmínky a předpoklady vydání trestního příkazu jsou rovněž analyzovány

velmi svědomitě a podrobně. Zvláště kladně třeba hodnotit, že se autor soustřeďuje na

problémy, které v interpretační a aplikační praxi vznikají a nevyhýbá se ani kritice

samotné právní úpravy, například pokud jde o okruh trestných činů nebo pokud jde o

kvalitu a kvantitu podkladů, ze kterých samosoudce vychází při svém rozhodování.

Tato výtka bývá často spojována výlučně s výrokem o vině, avšak autor správně

upozorňuje na skutečnost, což bývá opomíjeno, že omezená kvantita i kvalita

podkladů začasté neumožňují ani dostát všem hlediskům, která mají být vzata v úvahu

při rozhodování o trestní sankci. Souhlasit třeba rovněž s názorem, že i v případě

upuštění od potrestání půjde o odsouzení, takže by nemělo být v případě trestního

příkazu vyloučeno. V souvislosti s analýzou institutu odporu záslužně autor

upozorňuje na některé nejen teoretické, ale i praktické otázky (například uplatnění

principu beneficum cohaesionis), které dosud nebyly uspokojivě vyřešeny. Stanovisko,

které k nim autor zaujímá, je vesměs důvodné. Souhlasit třeba s názorem, že současná

úprava staví poškozeného nezřídka do obtížné situace.

Poslední kapitola práce se zabývá srovnáním české úpravy s úpravou trestního

příkazu ve Spolkové republice Německo. Rozbor německé úpravy je podán velmi

srozumitelně a pro odborného čtenáře je podnětným zdrojem poznání.

V závěru své práce autor přehledně a výstižně shrnuje poznatky a stanoviska, ke

kterým při zpracování své práce dospěl.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autor

prokázal, že se do náležité hloubky seznámil se zkoumanou problematikou, a to nejen

pokud jde o právní úpravu a její odraz v dosavadním literárním zpracování, ale

zejména v judikatuře, včetně rozhodnutí Ústavního soudu ČR a ESLP. Kladem práce

je nejen pečlivost a svědomitost zpracování a práce s literárními prameny a s

judikaturou, ale zejména schopnost autora samostatně, tvořivě a erudovaně zkoumané

instituty i jejich dílčí problémy analyzovat. Předložená práce po formální i po

obsahové stránce nesporně splňuje požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým

podkladem pro ústní obhajobu. Autor rozhodně prokázal schopnost samostatné tvůrčí

odborné práce.

Při obhajobě své práce by se autor mohl vyjádřit k výtce, která ze strany

obhajoby nezřídka zaznívá, že trestní příkaz a mírný trest v něm uložený za současné

absence zákazu reformace in peius je často prostředkem nátlaku na obviněného, aby

proti trestnímu příkazu odpor nepodával.
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